SOURCES : OGM / ANA, ANCM, CCPVG, CGM, FDC Ariège - Aude - Haute-Garonne - Pyrénées-Atlantiques - Hautes-Pyrénées – Pyrénées-Orientales,
Observatoire de la Montagne, OFB, ONF, FRNC, PNP, PNR PC, RNR de Nyer, RNR du Pibeste, RNR d’Aulon, RNR du Saint Barthélémy

Bilan démographique

Pyrénées 2023

Figure 1 : Estimation des effectifs de coqs pour la période 2020-2023 issue de l’analyse des données de comptage au chant sur la période 2010-2023.

Dans l’hypothèse d’un sex-ratio équilibré chez cette espèce, l’effectif des oiseaux adultes peut être déduite des résultats, en multipliant le nombre de coqs par deux.

Figure 2 : Le graphique présente le pourcentage des probabilités des 3 scénarios d’ évolution possibles des effectifs entre les 2 périodes (2010-2011 et 2022-2023) :

- DIM : il y a 92 % de chances que la variation des effectifs entre la période 1 et la période 2 soit comprise en deçà de -10%

- STAB : Il y a 8 % de chances que la variation des effectifs entre la période 1 et la période 2 soit entre -10% et 10 % des effectifs.

- AUG : il y a 0 % de chances que la variation des effectifs entre la période 1 et la période 2 soit au-delà de +10%.

A noter que dans certains cas, 2 voire 3 scénarios peuvent avoir des probabilités très proches, on ne peut pas alors trancher entre l’un ou l’autre des scénarios.

Figure 3 : Le graphique présente les estimations des effectifs de coqs pour toutes les périodes (soit 2010-11; 2012-13; 2014-15; 2016-17; 2018-19, 2020-21 et 2022-23)

Ce n’est pas à proprement parlé une tendance mais cela permet de visualiser les résultats des estimations des effectifs au cours du temps.

Figure 5 : Indice de reproduction de l’année 2023

Le dispositif de comptage au chant est biannuel, 2023 étant l’année 2 du dispositif

(Fig.1)  Estimation des effectifs 2022-23
(Fig.2) : Proba. d’évolution des

effectifs

entre 2010-11  2022-23

Fig. 3 Estimation des effectifs lors de toutes

les périodes entre 2010–11 et 2022-23

Fig. 4 :

indicateur de

tendance

(2010-2023)

- 4%

[-6% ; - 2%]

de

décroissance

moyenne

estimée par

période de 2

ans

Figure 4 : Comme pour la précédente application et grâce à l’investissement des membres dans ce dispositif, des tendances à moyen terme ont pu être estimées à l’échelle

du massif et, c’est une nouveauté de cette période, à l’échelle des régions géographiques. A l ’échelle du massif, les tendances indiquent depuis 2010 (soit 14 ans du

dispositif) une décroissance de la population comprise entre - 6% et -2 % par période de deux ans en moyenne (avec une estimation la plus probable de – 4%).

Indicateurs 2023

[…]

MoyenneMauvaise Bonne

0,4 0,6

REPRODUCTION

45 adultes dénombrés sur 20 secteurs
Soit 734 hectares échantillonnés

30 adultes dénombrés sur 14 secteurs

Soit 457 hectares échantillonnés

75 adultes dénombrés sur 34 secteurs

Soit 1 192 hectares échantillonnés

0,4 0,6

0,4 0,6

SOURCES : OGM / ANA, ANCM, CCPVG, CGM, FDC Ariège - Aude - Haute-Garonne - Pyrénées-Atlantiques - Hautes-Pyrénées - Pyrénées-Orientales,
Observatoire de la Montagne, OFB, ONF, FRNC, PNP, PNR PC, RNR de Nyer, RNR du Pibeste, RNR d’Aulon, RNR du Saint Barthélémy

Bilan démographique

Pyrénées 2023

ANNEXES

511  PIEMONT
OCCIDENTAL

511 01
Pays

Basque

511 02

Béarn

521
HAUTE
CHAINE

OCCIDEN-
TALE

521 01

Haute
Soule

521 02

Haute
Vallée
d’Aspe

521 03

Haute Vallée
d’Ossau

Estimation des effectifs du Grand tétras dans les Pyrénées françaises
Bilan de l’application du dispositif 2010-2023 par Régions géographiques et Naturelles –Analyses de l’OFB

SOURCES : OGM / ANA, ANCM, CGM, FDC Ariège - Aude - Haute-Garonne - Pyrénées-Atlantiques - Hautes-Pyrénées - Pyrénées-

Orientales, Observatoire de la Montagne OFB, ONF, FRNC, PNP, PNR PC, RNR de Nyer, du Pibeste, ,d’Aulon, du Saint Barthélémy

Fig. 1 : Estimation des effectifs de coqs 2022-2023 Fig.2 Probabilités des 3 scénarios d’évolution entre 2 périodes 2010-11 et 2022-

23  Dim : Diminution des effectifs de plus de 10% // Sta : Stabilité= variation des effectifs comprise entre -10% et +10% //Aug :

Augmentation de plus de 10% des effectifs fig. 3 Estimation des effectifs lors de toutes les périodes entre 2010–2011 et 2022–

2023. Ce n’est pas à proprement parlé une tendance mais cela permet de visualiser les résultats des estimations au cours du temps.

Fig.1 Estimation des effectifs 2022-23 Fig. 2 Probabilité des 3 scénarios

d’évolution des effectifs entre

2010-11 et 2022-23

Fig. 3 Estimation des effectifs lors de toutes

les périodes entre 2010–2011 et 2022–2023

512
PIEMONT
CENTRAL

512 01
Bigorre

512 02

Barousse

512 03

Comminges

512 04

Piémont
ariégeois

512 05

Mont
d’Olmes

512 06

Pays de
Sault

Occidental

Estimation des effectifs du Grand tétras dans les Pyrénées françaises
Bilan de l’application du dispositif 2010-2023 par Régions géographiques et Naturelles –Analyses de l’OFB

Fig. 1 : Estimation des effectifs de coqs 2022-2023 – Fig.2 Probabilités des 3 scénarios d’évolution entre 2 période 2010-11 et 2022-

23  Dim : Diminution des effectifs de plus de 10% // Sta : Stabilité= variation des effectifs comprise entre -10% et +10% //Aug :

Augmentation de plus de 10% des effectifs fig. 3 Estimation des effectifs lors de toutes les périodes entre 2010–2011 et 2022–

2023. Ce n’est pas à proprement parlé une tendance mais cela permet de visualiser les résultats des estimations au cours du temps.

Fig.1 Estimation des effectifs 2022-23 Fig. 2 Probabilité des 3 scénarios

d’évolution des effectifs entre

2010-11 et 2022-23

Fig. 3 Estimation des effectifs lors de toutes

les périodes entre 2010–2011 et 2022–2023

522  HAUTE
CHAINE

CENTRALE

522 01
Vallées

d’Estaing et
d’Arrens

522 02
Bassin du

Gave de Pau

522 05
Bassin de la

Pique

522 03
Bassin de

l’Adour

522 04
Bassin de la

Neste

Estimation des effectifs du Grand tétras dans les Pyrénées françaises
Bilan de l’application du dispositif 2010-2023 par Régions géographiques et Naturelles –Analyses de l’OFB

SOURCES : OGM / ANA, ANCM, CGM, FDC Ariège - Aude - Haute-Garonne - Pyrénées-Atlantiques - Hautes-Pyrénées - Pyrénées-

Orientales, Observatoire de la Montagne OFB, ONF, FRNC, PNP, PNR PC, RNR de Nyer, du Pibeste, ,d’Aulon, du Saint Barthélémy

Fig. 1 : Estimation des effectifs de coqs 2022-2023 Fig.2 Probabilités des 3 scénarios d’évolution entre 2 périodes 2010-11 et 2022-

23  Dim : Diminution des effectifs de plus de 10% // Sta : Stabilité= variation des effectifs comprise entre -10% et +10% //Aug :

Augmentation de plus de 10% des effectifs fig. 3 Estimation des effectifs lors de toutes les périodes entre 2010–2011 et 2022–

2023. Ce n’est pas à proprement parlé une tendance mais cela permet de visualiser les résultats des estimations au cours du temps.

Fig.1 Estimation des effectifs 2022-23 Fig. 2 Probabilité des 3 scénarios

d’évolution des effectifs entre

2010-11 et 2022-23

Fig. 3 Estimation des effectifs lors de toutes

les périodes entre 2010–2011 et 2022–2023

522  HAUTE
CHAINE

CENTRALE
(suite)

522 06
Bassin de la

Garonne

522 07
Bassin du

Lez

522 10
Bassin de

l’Ariège
Occidental

522 08
Bassin du

Salat

522 09
Bassin de
Vicdessos

Estimation des effectifs du Grand tétras dans les Pyrénées françaises
Bilan de l’application du dispositif 2010-2023 par Régions géographiques et Naturelles –Analyses de l’OFB

SOURCES : OGM / ANA, ANCM, CGM, FDC Ariège - Aude - Haute-Garonne - Pyrénées-Atlantiques - Hautes-Pyrénées - Pyrénées-

Orientales, Observatoire de la Montagne OFB, ONF, FRNC, PNP, PNR PC, RNR de Nyer, du Pibeste, ,d’Aulon, du Saint Barthélémy

Fig. 1 : Estimation des effectifs de coqs 2022-2023 Fig.2 Probabilités des 3 scénarios d’évolution entre 2 périodes 2010-11 et 2022-

23  Dim : Diminution des effectifs de plus de 10% // Sta : Stabilité= variation des effectifs comprise entre -10% et +10% //Aug :

Augmentation de plus de 10% des effectifs fig. 3 Estimation des effectifs lors de toutes les périodes entre 2010–2011 et 2022–

2023. Ce n’est pas à proprement parlé une tendance mais cela permet de visualiser les résultats des estimations au cours du temps.

Fig.1 Estimation des effectifs 2022-23 Fig. 2 Probabilité des 3 scénarios

d’évolution des effectifs entre

2010-11 et 2022-23

Fig. 3 Estimation des effectifs lors de toutes

les périodes entre 2010–2011 et 2022–2023

523  HAUTE
CHAINE

ORIENTALE

523 01
Haut Bassin
de l’Ariège

Oriental

523 02
Haut Bassin
de Carol -
Cerdagne

523 03
Capcir -
Querigut

523 04
Conflent –

Haut
Vallespir

septentrional

Estimation des effectifs du Grand tétras dans les Pyrénées françaises
Bilan de l’application du dispositif 2010-2023 par Régions géographiques et Naturelles –Analyses de l’OFB

SOURCES : OGM / ANA, ANCM, CGM, FDC Ariège - Aude - Haute-Garonne - Pyrénées-Atlantiques - Hautes-Pyrénées - Pyrénées-

Orientales, Observatoire de la Montagne OFB, ONF, FRNC, PNP, PNR PC, RNR de Nyer, du Pibeste, d’Aulon, du Saint Barthélémy

Fig. 1 : Estimation des effectifs de coqs 2022-2023 Fig.2 Probabilités des 3 scénarios d’évolution entre 2 périodes 2010-11 et 2022-

23  Dim : Diminution des effectifs de plus de 10% // Sta : Stabilité= variation des effectifs comprise entre -10% et +10% //Aug :

Augmentation de plus de 10% des effectifs fig. 3 Estimation des effectifs lors de toutes les périodes entre 2010–2011 et 2022–

2023. Ce n’est pas à proprement parlé une tendance mais cela permet de visualiser les résultats des estimations au cours du temps.

Fig.1 Estimation des effectifs 2022-23 Fig. 2 Probabilité des 3 scénarios

d’évolution des effectifs entre

2010-11 et 2022-23

Fig. 3 Estimation des effectifs lors de toutes

les périodes entre 2010–2011 et 2022–2023